

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non**  
**năm học 2024-2025**

Căn cứ Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non.

Thực hiện kế hoạch số 1115/KH-SGDĐT ngày 09/9/2024 về việc Triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số năm học 2024-2025;

Sở GDĐT tạo ban hành Kế hoạch triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số cơ sở giáo dục mầm non năm học 2024-2025, gồm các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Thúc đẩy chuyển đổi số ở các cơ sở giáo dục mầm non, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác quản trị, nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em mầm non.

- Theo dõi đánh giá khách quan, thực chất, công bằng kết quả chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Phát hiện các điển hình, mô hình chuyển đổi số làm tốt để nhân rộng, tạo phong trào thực hiện chuyển đổi số trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo.

**II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG**

- Kế hoạch này được áp dụng để triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số trong cơ sở giáo dục mầm non trên phạm vi toàn thành phố.

- Đối tượng áp dụng là các cơ sở giáo dục mầm non (gồm Nhà trẻ, Trường mẫu giáo, Trường Mầm non), các Phòng GDĐT quận, huyện, Sở GDĐT.

**III. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên trong đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ nội dung của Quyết định 3276/QĐ-BGDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Các phòng GDĐT hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non tiến hành thu thập, tập hợp, lập danh mục minh chứng theo các tiêu chí của Bộ chỉ số.

- Triển khai các nhiệm vụ đảm bảo đúng tiến độ, nội dung của Kế hoạch theo phụ lục đính kèm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- a) Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn các phòng GDĐT đánh giá mức chuyển đổi số theo Quyết định 3276/QĐ-BGDĐT.
- b) Tổ chức giám sát, kiểm tra kết quả đánh giá tại địa phương.
- c) Tổng hợp kết quả đánh giá, các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các phòng GDĐT gửi về Bộ GDĐT.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện**

- a) Ban hành Kế hoạch, tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá ngoài và công nhận mức độ chuyển đổi số theo Quyết định 3276/QĐ-BGDĐT cho các cơ sở giáo dục mầm non thuộc địa bàn quản lý.
- b) Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT trước ngày 15/03/2025.
- c) Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục mầm non trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng.

#### **3. Cơ sở giáo dục mầm non**

- a) Hằng năm các cơ sở giáo dục mầm non chủ trì triển khai tổ chức tự đánh giá chuyển đổi số theo Quyết định 3276/QĐ-BGDĐT và theo hướng dẫn của phòng GDĐT.
- b) Báo cáo kết quả tự đánh giá và cung cấp thông tin minh chứng phục vụ việc rà soát, kiểm tra về cơ quan quản lý trực tiếp (phòng GDĐT). Đề xuất phòng GDĐT kế hoạch được đánh giá công nhận chính thức.
- c) Công bố kết quả đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục mầm non trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và các phương tiện thông tin đại chúng sau khi được công nhận mức độ chuyển đổi số.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Sở GDĐT tại (qua phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học) xem xét, quyết định./.

#### ***Nơi nhận :***

- Bộ GDĐT (để báo cáo);
- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT q,h;
- Các trường trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quốc Hiệu**

**Phụ lục**  
**NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI ĐÁNH GIÁ MỨC**  
**ĐỘ CHUYÊN ĐỔI SỐ CƠ SỞ GIÁO DỤC MẦM NON**  
**NĂM HỌC 2024-2025**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày tháng năm 2024  
của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nội dung thực hiện	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
<b>I. SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO</b>			
1	Xây dựng và ban hành kế hoạch đánh giá mức độ chuyên đổi số	Tháng 11/2024	Ban hành kế hoạch triển khai đánh giá mức độ chuyên đổi số
2	Phối hợp với phòng GDĐT trong việc tập huấn, hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non tìm thông tin minh chứng	Tháng 12/2024	Tập huấn, hướng dẫn
3	Phối hợp với phòng GDĐT trong việc giám sát, kiểm tra đánh giá	Tháng 02-03/2025	Biên bản làm việc
4	Tập hợp kết quả đánh giá mức độ chuyên đổi số, các khó khăn, kiến nghị từ các phòng GDĐT,	Tháng 5/2025	Cập nhật kết quả công nhận của các phòng GDĐT lên Cổng thông tin điện tử
<b>II. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO</b>			
1	Xây dựng và ban hành kế hoạch đánh giá mức độ chuyên đổi số	Tháng 11/2024	Ban hành Kế hoạch triển khai kiểm tra, đánh giá
2	Tập huấn, hướng dẫn các cơ sở giáo dục mầm non tìm thông tin minh chứng	Tháng 01/2025	Hướng dẫn chi tiết về điểm thành phần, minh chứng kèm theo để đảm bảo việc đánh giá đảm bảo thực chất, công bằng và sát với yêu cầu thực tế
3	Thực hiện kiểm tra, đánh giá ngoài các đơn vị thuộc địa bàn quản lý	Tháng 02-3/2025	Hoàn thành công tác kiểm tra, đánh giá các đơn vị trực thuộc, lập danh sách các đơn vị đề nghị công nhận mức độ chuyên đổi số

<b>TT</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Sản phẩm</b>
4	Công nhận mức độ chuyển đổi số của các đơn vị	Chậm nhất Tháng 5/2025	Ban hành quyết định công nhận mức độ chuyển đổi số của các đơn vị, báo cáo Sở GDĐT
<b>III. CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC</b>			
1	Tự đánh giá mức độ chuyển đổi số theo Bộ chỉ số; Phê duyệt kết quả	Tháng 01/2025	Biên bản tự đánh giá, Quyết định công nhận kết quả tự đánh giá của đơn vị
2	Đề nghị đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số	Tháng 02/2025	Tờ trình gửi cấp trên quản lý trực tiếp
3	Thực hiện đánh giá ngoài theo kế hoạch của cấp trên trực tiếp	Tháng 02-3/2025	Giấy chứng nhận kết quả mức độ chuyển đổi số
4	Công bố kết quả trên trang thông tin điện tử của đơn vị	Tháng 5/2025	Đường link website